Региональное объединение работодателей Республики Карелия «Союз промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия

(Союз работодателей Республики Карелия)

        РК,185035,г. Петрозаводск, ул. Андропова, д.2,офис 127; Президент: тел/факс (8142) 772864, e-mail jury.ponomarev@mail.ru

ПРАВЛЕНИЕ СОЮЗА  РАБОТОДАТЕЛЕЙ РК

Утверждаю

Президент

СПП(р) РК

……………………..

Ю.И.Пономарев

 26 октября  2009 года

ПРОТОКОЛ № 10
Заседания Правления СПП (р) РК с Главой республики Катанандовым С.Л.
Дата проведения: 26 октября 2009 года
Место проведения:  г.  Петрозаводск, пр. Ленина, 19
Время проведения: 14 час. 00 мин

Присутствуют: Президент СПП (р) РК Пономарев Ю.И., Генеральный директор Дирекции СПП (р) РК Кокотов А.Р., Генеральный директор ОАО «Кареллеспром» Бобко Николай Сергеевич, Генеральный директор ЗАО «Карелстроймеханизация», Генеральный директор ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» Сафронов Александр Владимирович, Президент Ассоциации горнопромышленников Карелии Аминов Владимир Нигматович, Президент ОАО ПМК Банк «Онего» Савинский Сергей Евгеньевич, Первый заместитель Министра лесного комплекса Матросов Владимир Григорьевич, Генеральный директор ЗАО «Запкареллес» Спиридонов Николай Борисович, Директор филиала ОАО «МРСК Северо-Запада»Карелэнерго» Ашкинезер Ефим Наумович, Проректор ПетрГУ по инновационно-производственной деятельности Шегельман Илья Романович, директор по экологии и качеству «НАЗ» Комаров Алексей Николаевич, Президент Торгово-промышленной палаты РК Панкратов Александр Александрович, Предприниматель Маркелов Вадим Евгеньевич,
Генеральный директор ОАО «Кондопога» Бибилов Владимир Михайлович, Генеральный директор ООО «ПетроДок» Чикулаев Сергей Геннадьевич», Директор Карельского филиала ООО «СМК Ресо-Мед» Пантелеев Владимир Анатольевич, Генеральный директор ЗАО «Международная академия меганауки» Журкин Виктор Михайлович, Президент Лахденпохского фанерного комбината «Бумекс» Беляев Михаил Александрович, Генеральный директор «Онежский судостроительный завод» Майзус Владимир Борисович,

Начальник управления корпоративных продаж филиала «Карелия-Росно» Зайцева Татьяна Валентиновна, Генеральный директор ЗАО «Карелстройматериалы» Чистяков Павел Николаевич, Директор ОАО «Типография им. П.Ф. Анохина» Макаров Алексей Арикович.
 Из 28 членов  Бюро Правления СПП (р) РК присутствуют 22. Кворум есть.

Слушали:
Информацию Пономарева Ю.И. – Президента Союза промышленников и                       предпринимателей РК:

- о поручении Дмитрия Медведева члену правления РСПП, главе «Альфа-Групп» Михаилу Фридману подготовить предложения по выходу России из кризиса. Президенту России интересно, какую стратегию выхода представит государству большой бизнес. Эксперты не исключают, что антикризисные предложения г-на Фридмана коснутся процессов укрупнения бизнеса и передела активов.
- о положении СПП (р) РК и его роли в жизни республики.
Выступил:
Аминов Владимир Нигматович
Состоялся 29 съезд промышленников в г. Москве. Сообщил о проблемах «Карельский окатыш». Лесной комплекс не смог воспользоваться кризисом. 15 предприятий щебня не вводятся в эксплуатацию.
Выступил:

Панкратов Александр Александрович
Недостатки закона «О малом бизнесе», кредиты во время кризиса.
Выступил:

Маркелов Вадим Евгеньевич
Большое количество в сфере производства проверок, штрафов. Отсутствие конкуренции на рынке энергетики. Необходимо позволить финнам пройти в Карелию, перенести их опыт. В Карелии не созданы рыночные условия, нет права выбора.
Выступил:

Бобко Николай Сергеевич
Сообщил о том, что по данным СМИ 50 % древесины уходит из России нелегально. Высокие госпошлины. Несоответствие ЛК РФ, поправки не вносятся. Государство вводит ограничение на машиностроение (ОТЗ). Кредитные ресурсы не возможны.
Выступил:

Беляев Михаил Александрович

За кредитами обратиться проще к частным банкам, чем к государственным. Нет оперативности в сфере промышленников. Необходима антикризисная комиссия.

Выступил:

Сафронов Александр Владимирович

Нет источников финансирования. На территории Карелии находится одна энергитичиская компания. Перевод местных администраций в поселковые организации не нужен, т.к. нет бюджета, понимания.

Выступил:

Юринов Михаил Николаевич

Сообщил о том, что тарифы на электроэнергию утверждены: 29,6 %, 44,74 %. Проблемы с фитосанитарным контролем, Поддержки для малого бизнеса нет. Противоречие государства в том, что обещают помощь в поддержке, но требуют положительный баланс.
Карелия проигрывает в конкурсной основе С.- Петербургу, т.к. нет дополнительных условий.
Выступил:

Катанандов Сергей Леонидович

Глава республики предложил предпринимателям совместно поработать над каждой из названных проблем. С другой стороны, отметил Сергей Катанандов, отраслевые союзы в последнее время несколько ослабили работу, все реже выходят в Правительство и федеральные органы с конкретными предложениями по изменению законодательства. «Сегодня бизнес вести сложно, но мы всегда проводили линию на поддержку карельских предприятий. Если необходимо внести изменения в республиканские законы, то сделать это можно быстро и оперативно, мы ждем ваших предложений, - сказал Сергей Катанандов. – Что же касается федерального законодательства, то необходимо входить с реальными поправками в федеральные законы, не стесняться лоббировать интересы северян, а, если надо, то и объединяться с соседними регионами и Российским союзом промышленников и предпринимателей для решения вполне конкретных проблем». Глава Карелии предложил также активнее обсуждать возникающие проблемы на заседаниях антикризисной комиссии Правительства и коллегиях отраслевых министерств.
Необходимо объединение регионов, обратиться в «Единую Россию». Донести до Шохина рост тарифов на электроэнергию в Карелии.

По конкуренции энергетических компаний ждет от членов СПП (р) РК (строительство компаний, поиск инвесторов, себестоимость строительства).
Протокол вела Савина М.В.